ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОСИБИРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

*На правах рукописи*

ЕРШОВА ИРИНА ВИКТОРОВНА

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО
ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ (СТ. 1069 ГК РФ)

Специальность 12.00.03

(гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право)

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, доцент
Шепель Тамара Викторовна

Новосибирск, 2018

## ОГЛАВЛЕНИЕ

<b>Введение</b> ..... 3
<b>Глава 1. Общая характеристика и особенности обязательства вследствие причинения вреда органами местного самоуправления</b> ..... 16
1.1. Понятие и правовая природа обязательства из причинения вреда ..... 16
1.2. Особенности обязательств вследствие причинения вреда органами местного самоуправления ..... 33
<b>Глава 2. Стороны в обязательстве вследствие причинения вреда органами местного самоуправления</b> ..... 52
2.1. Орган местного самоуправления как участник обязательства вследствие причинения вреда, предусмотренного ст. 1069 ГК РФ ..... 52
2.2. Муниципальное образование как сторона в обязательстве вследствие причинения вреда органами местного самоуправления ..... 71
2.3. Кредитор в обязательстве вследствие причинения вреда органами местного самоуправления ..... 87
<b>Глава 3. Условия возникновения обязательства вследствие причинения вреда органами местного самоуправления</b> ..... 95
3.1. Специфика противоправности как условия возникновения обязательства вследствие причинения вреда органами местного самоуправления ..... 95
3.2. Иные общие условия возникновения обязательства вследствие причинения вреда органами местного самоуправления ..... 116
3.3. Специальные условия возникновения обязательства вследствие причинения вреда органами местного самоуправления ..... 133
<b>Глава 4. Особенности исполнения обязательства вследствие причинения вреда органами местного самоуправления</b> ..... 147
4.1. Порядок возмещения вреда, причиненного органами местного самоуправления..... 147
4.2. Объем возмещения вреда, причиненного органами местного самоуправления..... 163
<b>Заключение</b> ..... 177
<b>Список использованных источников</b> ..... 184

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность избранной темы.** Гармоничное формирование гражданского общества, динамичное развитие экономики возможно лишь при условии соблюдения прав участвующих в имущественных отношениях субъектов, в том числе органами публичной власти. Особая роль в этом принадлежит органам местного самоуправления (далее по тексту ОМСУ), в связи с наибольшей степенью их приближенности к населению, к его актуальным проблемам. По работе муниципальных органов власти, по их реагированию на возникающие проблемы и способности решать поставленные вопросы граждане оценивают работу государства в целом.

По данным Судебного департамента Верховного Суда РФ за период с 2008 г. до 2013 г. наблюдалась тенденция к уменьшению количества дел, рассмотренных судами первой инстанции, кроме некоторых категорий дел, в частности, дел по спорам, возникшим из публичных правоотношений, количество которых за указанный период только увеличивалось<sup>1</sup>. Исключение с 2015 года некоторых показателей из федерального статистического учета привело к невозможности выявления точного количества дел с участием публичных образований, в т. ч. муниципальных<sup>2</sup>. В настоящее время о тенденциях можно судить лишь по косвенным признакам: увеличению общего количества рассматриваемых дел, в числе которых учитываются и дела о возмещении вреда. Так, исходя из данных статистики на 1 июня 2017 г., опубликованных Управлениями судебных департаментов некоторых

---

<sup>1</sup> Отдельного учета исков по возмещению вреда из казны публичных образований судами общей юрисдикции не производилось. С 2017 года информация о количестве гражданских дел в судах общей юрисдикции является закрытой (URL: <http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476>, дата обращения 01.04.2018). Прирост дел, возникших из публично-правовых отношений, составил: в 2008 году – 21,4%; в 2009 – 19,6%; в 2010 – 48,5%; в 2011 – 20,9%; в 2012 – 5,6% от предыдущего года (URL: <http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=3383/> (дата обращения 01.04.2016)). При общем превышении количества муниципальных образований над количеством субъектов РФ в 270 раз (URL: <http://www.gks.ru/dbscripts/munst/> (дата обращения 01.04.2016)), в период с 2008 по 2013 годы средний показатель дел, возникших из публично-правовых отношений с участием муниципальных образований, составил 85%, субъектов РФ – 14%, Российской Федерации – 1% (URL: <http://www.cdep.ru/> (дата обращения 01.11.2013)).

<sup>2</sup> Обзор судебной статистики о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей в 2016 году. М., 2017. // [http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya\\_statistika/2017/Obzor\\_sudebnoy\\_statistiki\\_po\\_SOYu\\_za\\_2016\\_god.pdf](http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_po_SOYu_za_2016_god.pdf) Обзор судебной статистики о деятельности федеральных арбитражных судов в 2016 году. М., 2017 // [http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya\\_statistika/2017/Obzor\\_sudebnoy\\_statistiki\\_arbitraznih\\_sudov\\_v\\_2016\\_g.pdf](http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2017/Obzor_sudebnoy_statistiki_arbitraznih_sudov_v_2016_g.pdf)

субъектов Российской Федерации, прослеживается стабильное увеличение количества дел с участием муниципальных образований<sup>3</sup>.

Несмотря на постоянный рост таких дел, суды при разрешении споров о возмещении вреда, причиненного ОМСУ, часто не выявляют специальные условия, необходимые для ответственности, предусмотренной ст. 1069 ГК РФ, в том числе цели и характер деятельности ОМСУ, при осуществлении которой был причинен вред; действовал ли ОМСУ от собственного имени или от имени публичного образования и т.д. Это приводит к необоснованному исключению ответственности муниципального образования, в интересах которого ОМСУ осуществлял публичные полномочия при причинении вреда.

Глава 59 ГК РФ в части регулирования исследуемых отношений не подвергалась существенному изменению. Исключение составляют правила о предоставлении публичным образованиям права регресса к лицу, в связи с незаконными действиями (бездействием) которого произведено возмещение вреда (п. 3.1 ст. 1081 ГК РФ). Кроме того предусмотрены новые правила о компенсации ущерба, причиненного правомерными действиями властных органов, должностных лиц этих органов, а также иных лиц, которым государством делегированы властные полномочия (ст. 16<sup>1</sup> ГК РФ).

Нормы ГК РФ о возмещении вреда, причиненного указанными органами, не рассчитаны на все случаи его возмещения и имеют противоречивый характер. Так, например, в главе 59 ГК РФ публичные образования, в т. ч. муниципальные, не именуется стороной в деликтном обязательстве, а под их казней из-за нечеткости формулировок можно понимать и субъект права. На законодательном уровне нет четкости в определении гражданско-правового статуса ОМСУ, отсутствуют специальные правила о применении отдельных положений гражданского законодательства к деликтным обязательствам с их участием. В Гражданском кодексе РФ не предусмотрены нормы об

---

<sup>3</sup> Данные Управления судебного департамента в Кемеровской области, URL: <http://usd.kmr.sudrf.ru/modules.php?name=stat&id=81> (дата обращения 01.11.2017); Данные Управления судебного департамента в Новосибирской области, URL: <http://usd.nsk.sudrf.ru/modules.php?name=stat&rid=50> (дата обращения 01.11.2017); Материалы по данным официального сайта Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации, URL: <http://www.cdep.ru/> (дата обращения 01.11.2017).


[…]


2. Исключить из текста абзаца 2 пункта 5 и абзаца 2 пункта 6 статьи 123<sup>22</sup> ГК РФ слова «гражданам».

3. Изменить текст последнего предложения пункта 1 статьи 395 ГК РФ следующим образом:

«Эти правила применяются, если отсутствует прямой запрет, установленный законом, или если иной размер процентов не установлен договором».

4. Изменить редакцию абзаца 1 пункта 1 статьи 1064 ГК РФ:

«Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу иных лиц, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред».

5. Изменить редакцию ст. 1069 ГК РФ:

«Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц либо иных уполномоченных лиц при осуществлении ими полномочий Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, в том числе в

результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

В случае причинения вреда третьими лицами или их работниками при исполнении ими публичных полномочий, ответственным за причинение вреда является то публично-правовое образование, которое делегировало (или должно было делегировать) указанные полномочия».

6. Изложить название и содержание статьи 1071 ГК РФ в новой редакции:

«Статья 1071. Органы и лица, выступающие от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования при возмещении вреда.

1. В случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или другими законами причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования, от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования выступают соответствующие финансовые органы, если в соответствии с пунктом 3 статьи 125 настоящего Кодекса эта обязанность не возложена на другой орган, юридическое лицо или гражданина.

2. Возмещение вреда за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования осуществляется на основании судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а по истечении установленного срока в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.

3. Финансовые органы и иные лица, указанные в п. 1 настоящей статьи, обязаны в течение трех месяцев с момента получения исполнительных

документов произвести выплату убытков в полном объеме. С момента вступления в силу судебного решения и до момента возмещения убытков подлежат начислению проценты, предусмотренные ст. 395 ГК РФ. Выплата процентов и убытков производится одновременно».

7. В пункте 3 статьи 41 ФЗ РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить слова: «органов местной администрации» на слова: «органов местного самоуправления», слова: «главы местной администрации» на слова: «главы муниципального образования».

7. Изложить статью 76 ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в новой редакции:

«Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, либо вред, причиненный иными лицами, на которых были возложены обязанности по исполнению публичных функций этих органов, подлежит возмещению в соответствии с гражданским законодательством».

8. В постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» пункт 5 дополнить новым абзацем 6 в следующей редакции:

«Противоправность причинения вреда органом местного самоуправления, в т. ч. изданием незаконного акта, предполагается, пока не доказано обратного».

9. Исключить пункт 38 из текста Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств».

10. Дополнить пункт 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» абзацем 4 следующего содержания:

«Согласно п. 3 ст. 125 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, по специальному поручению публичных образований и от их имени могут выступать государственные органы, органы местного самоуправления, а также юридические лица и граждане.

В таких случаях презюмируется, что государственные органы и органы местного самоуправления – казенные учреждения выступают в гражданском обороте от имени соответствующего публичного образования – собственника имущества учреждения. Бремя доказывания деятельности казенного учреждения в гражданском обороте от собственного имени и в собственных интересах возлагается на соответствующее публичное образование – собственника имущества такого учреждения».

Настоящее диссертационное исследование открывает перспективы дальнейший изысканий деликтных обязательств, в том числе, в части: а) соотношения причинения вреда в результате правонарушения и причинения ущерба правомерным поведением властным органом; б) развития теории противоправности причинения вреда и презумпции вины его причинителя, в случае причинения вреда органом публичного образования; в) изучение сторон в обязательстве по возмещению вреда, причиненного органом публичного образования; г) гражданско-правовых последствий передачи публичных полномочий для их исполнения третьим лицам и др.
