Отзыв
научного руководителя
о диссертации Ершовой Ирины Викторовны «Обязательство по возмещению вреда, причиненного органами местного самоуправления (ст. 1069 ГК РФ)», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Ершова Ирина Викторовна, 1964 года рождения, в 1989 году окончила Томский государственный университет им. В.В. Куйбышева, по специальности «Правоведение» с присвоением квалификации «Юрист». Ее практическая деятельность по специальности с 1987 года осуществлялась в различных организациях, в том числе и в органах местного самоуправления, и в учреждениях, реализующих публичные функции муниципального образования. С 2003 года и по настоящее время работает старшим преподавателем на кафедре гражданского права и процесса юридического факультета Новокузнецкого института (филиала) ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет». Одновременно с работой старшим преподавателем, И.В. Ершова выполняла научное исследование обязательств по возмещению вреда, причиненного органами публичной власти, в том числе органами местного самоуправления. Определение темы научного исследования и фактическое научное руководство до августа 2011 года осуществлялось мной как заведующей кафедрой гражданского права и процесса названного выше института (филиала). В 2011 году успешно сдала кандидатские экзамены в ФГАОУ ВО «Томский национальный исследовательский государственный университет». Для подготовки и завершения диссертации в 2017 году была прикреплена к кафедре гражданского права Института философии и права ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет».

За время выполнения научного исследования И.В. Ершова проявила активный интерес к проблемам гражданско-правовой ответственности, в том числе властных органов, является участником многих научно-практических конференций, ею подготовлены более 20 публикаций. Ирина Викторовна зарекомендовала себя грамотным специалистом, способным научным работником, активным, целеустремленным, настойчивым и самостоятельным исследователем.

Автором впервые осуществлено цивилистическое исследование, посвященное ответственности за вред, причиненный ОМСУ, проведенное на основе анализа многочисленной судебной и иной правоприменительной практики, с предложением новых подходов к гражданско-правовой ответственности муниципальных образований за причинение вреда ОМСУ. Выводы автора базируются на обобщении и анализе значительного объема доктринальных исследований; а также судебной практики и практики деятельности различных муниципальных образований Кемеровской области, что свидетельствует об основательной теоретической и практической подготовке автора диссертации.

Работа И.В. Ершовой имеет логичную и последовательную структуру, позволяющую с достаточной степенью глубины раскрыть характерные особенности и специфику правового регулирования возмещения вреда, причиненного органами местного самоуправления. Исследование построено таким образом, чтобы создать целостное впечатление от проделанной работы.

Положения, выносимые И.В. Ершовой на защиту, обладают научной новизной и обоснованы, а научные выводы достоверны, поскольку подтверждаются всесторонним анализом практики. Теоретические положения послужили основой для обоснованных предложений по совершенствованию законодательства и практики его применения, а также могут служить основой для проведения дальнейших научных исследований в этой области.

Таким образом, выполненная И.В. Ершовой диссертационная работа «Обязательство по возмещению вреда, причиненного органами местного самоуправления (ст. 1069 ГК РФ)» является законченным научно-квалификационным исследованием, в полной мере отвечающим паспорту научной специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право (п. п. 1.4, 1.5, 1.6, 1.8, 1.11, 1.13, 1.14, 1.17, 1.22), а также требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (п. п. 9, 10, 11, 13 Положения о присуждении ученых степеней), а сама Ирина Викторовна Ершова достойна присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Научный руководитель:

доктор юридических наук (специальность 12.00.03),
доцент, заведующий кафедрой гражданского права
Института философии и права ФГАОУ ВО «Новосибирский
национальный исследовательский государственный университет»
630090, г. Новосибирск, ул. Пирогова, 1
Тел. +7(383)363-40-01
E-mail: civil_law_nsu@mail.ru

9 марта 2018 г.

Т.В. Шепель